
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   547  DEL   21/06/2024

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  LIQUIZAZIONE  LAVORI  AL  CONSORZIO  DI  BONIFICA 
EMILIA  CENTRALE,  INERENTI  IL  COMPLETAMENTO  RACORDO  PONTE-CAVO 
NAVIGLIO LOCALITA' PONTE VETTIGANO COMUNE DI RIO SALICETO 

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2023, successivamente modificato 
con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del27/05/2024, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti 
i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con Decreto del Presidente n°161 del 04/09/2024 è stato approvato lo schema di 
Accordo  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  il  Consorzio  di  Bonifica 
dell'Emilia Centrale, per la realizzazione del completamento raccordo ponte-
cavo Naviglio, in corrispondenza della rotatoria tra la S.P.30 e via Naviglio 
Nord, in località Ponte Vettigano, nel Comune di Rio Saliceto, il quale nello 
specifico  prevedeva  la  fornitura  e  posa  di  massi  calcarei  ciclopici  per 
raccordare il  manufatto scatolare in c.a. al  di  sotto della rotatoria con le 
sponde  in  terra  del  cavo  Naviglio  a  nord  del  ponte  medesimo,  per  un 
importo complessivo pari ad € 50.000,00;

• con  Deliberazione  del  Comitato  Amministrativo  del  Consorzio  di  Bonifica 
dell'Emilia Centrale n° 445/2023/com del 30/08/2023 è stato approvato il 
medesimo schema di Accordo sopracitato;

• all'art.4 del sopracitato schema di Accordo, veniva stabilito che la Provincia 
si impegnasse a sostenere le spese relative ai materiali per la realizzazione 
delle opere oggetto di collaborazione per € 22.387,20 oltre all’iva al 22% e 
gli  imprevisti  per  un  importo  di  €  3.429,53,  per  un  totale  complessivo 
massimo di € 30.741,91, mentre i restanti € 19.258,09 erano a carico del 
Consorzio;

• in data 12/09/2023 è stato sottoscritto l'Accordo sopracitato tra la Provincia 
di Reggio Emilia ed il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale;

Considerato che:

• con lettera del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, trasmessa a mezzo PEC ed 
assunta ai  ns. atti  con Prot.  n°15213/12/2023 del 24/05/2024, è stata trasmessa la 
relazione sul conto finale nei rapporti tra Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale 
e Provincia di R.E. e la regolare esecuzione contenente il quadro economico 
di spesa finale a consuntivo con il riparto dei costi tra C.B.E.C. e Provincia, 
approvato  dal  Comitato  Amministrativo  del  Consorzio  n°  303  del 
24/04/2024:  la  quota  lavori  a  carico  della  Provincia  risulta  pari  ad  € 
27.436,43;

Pertanto, ritenuto di:

• approvare la spesa complessiva lorda di € 27.436,43, necessaria alla liquidazione delle 

Determinazione N. 547 del 21/06/2024 
pag. 2/4



spese sostenute dal Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, relativamente alla quota 
parte a carico della Provincia di Reggio Emilia, come stabilito dall'Accordo in premessa 
e  così  come  risulta  dalla  contabilità  finale  sopracitata  trasmessa  dal  Consorzio  e 
conservata agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• confermare  che  la  sopraddetta  spesa risulta  già  disponibile  alla  Missione  10, 
Programma 05, del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 e al 
corrispondente cap. 5028 del PEG 2024, impegno 794/2024,  codice Piano 
dei  Conti  Integrato 2020109012, con esigibilità  anno 2024, finanziata  dai 
proventi delle sanzioni del Codice della Strada;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, Dott. Ing. Valerio Bussei;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e l'obiettivo di 2° livello R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare la spesa complessiva lorda di € 27.436,43, necessaria alla liquidazione 
delle spese sostenute dal Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, relativamente alla 
quota parte a carico della Provincia di Reggio Emilia,  come stabilito dall'Accordo in 
premessa e come risulta dalla contabilità finale sopracitata trasmessa dal Consorzio;

• di dare atto che:

 la suddetta spesa complessiva lorda di € 27.436,43 è dipsonibile alla Missione 10, 
Programma 05, del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 e al 
corrispondente  cap.  5028,  impegno  794/2024,  codice  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024, finanziata  dai  proventi 
delle sanzioni del Codice della Strada;

 la restante somma residuale, presente sull'impegno 794/2024, pari ad € 
3.305,48, può essere inviata in economia.

Determinazione N. 547 del 21/06/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 21/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 547 del 21/06/2024 
pag. 4/4


